
30

Levhart obláčkový  Neofelis nebulosa

Levhart 
obláčkový    

Rozměry: délka těla až 
105 cm (bez ocasu), 
hmotnost 18 až 22 kg

Zbarvení: žlutohnědé až 
tmavě šedé oválné skvrny 
s černým okrajem 

Výskyt: od Nepálu 
po východ Číny, na jihu až 
po Malajský poloostrov

Potrava: opice, jeleni, 
prasata a patrně i ptáci, 
ryby a plazi 

K vidění v ČR: Zoo Praha, 
Zoo Ostrava

Nejmenší mezi velkými

Pokud se někdy ocitnete v tropických lesích 
jižní, východní či jihovýchodní Asie, 
mějte oči na stopkách a nezapomeňte 
se dívat i nad hlavu. Když budete mít 
opravdu velké štěstí, třeba natrefíte 
na nejmenší z velkých koček, lev-
harta nebo též pardála obláčko-
vého, který druhové jméno získal 
podle charakteristických vzorů 
na srsti připomínajících tvarem 
mraky. Jestli se však nechcete trmá-
cet tisíce kilometrů s vidinou velmi 
nejistého výsledku, nevadí. Můžete 
navštívit některou mnoha zoologic-
kých zahrad, včetně pár českých, kde 
tuto krásnou šelmu chovají.

Pozorování levhartů 

obláčkových ve volné pří-

rodě jsou velmi vzácná 

a většina informací, které 

o nich máme, pochází 

z chovu v zoologických 

zahradách. Zde se tyto 

šelmy mohou dožívat až 

sedmnácti let, zatímco 

ve volné přírodě je to 

podle odhadů jen kolem 

jedenácti roků. Rovněž 

není jasné, zda i v přírodě 

probíhají námluvy lev-

hartů tak dramaticky, jak 

tomu je občas v zajetí. 

Samci totiž bývají při kon-

taktu s potenciální 

družkou poměrně agre-

sivní a nejednou takové 

dostaveníčko skončilo 

kousnutím samice zezadu 

do krku a smrtí. Pokud je 

však páření úspěšné, nar-

odí se po asi třech měsí-

cích většinou dvě koťata 

(někdy i více). Ta po zhruba 

dvaceti dnech začnou cho-

dit a po dalších přibližně 

třech týdnech už jsou 

schopná lézt po stromech. 

V zajetí je ale narození 

mláďat vzácností.

31

Smrt místo 
hrátek


